
 

6 

 
 
Aufgrund von § 20 Abs. 2 S. 1, § 23 Abs. 2 S. 1 und § 24 Abs. 1 S. 2 in Verbindung mit § 81 Abs. 
2, S. 1 Nr. 1 des Brandenburgischen Hochschulgesetzes (BbgHG) vom 09.04.2024 (GVBl. I/24 
Nr.12) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetz zur Einführung einer staatlichen Uni-
versitätsmedizin im Land Brandenburg vom 21.06.2024 GVBl.I-2024, Nr.30, in Verbindung mit § 1 
Abs. 1 der Verordnung über die Gestaltung von Prüfungsordnungen zur Gewährleistung der 
Gleichwertigkeit von Studium, Prüfungen und Abschlüssen (Hochschulprüfungsverordnung – 
HSPV) vom 04.03.2015 (GVBl. II/15, Nr. 12), geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
09.04.2024 (GVBl.I/24, Nr. 12) in Verbindung mit § 13 Abs. 5 Nr. 1 der Grundordnung der Europa-
Universität Viadrina Frankfurt (Oder) vom 4.09.2019 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-
Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 02/2020), zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 
06.11.2019 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 
02/2020) in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für 
Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) vom 13.07.2022 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 04/2022), erlässt der Fakultätsrat der 
Kulturwissenschaftlichen Fakultät der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) die folgende3: 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang 
Cultural and Social Studies (Bachelor of Arts) vom 30.06.2021 (2. Änderungssatzung) 

vom 03.07.2024 
 
Artikel 1 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang Cultural and Social Studies (Bachelor 
of Arts) vom 30.06.2021, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 19.04.2023, wird wie 
folgt geändert: 
 
§ 6 wird wie folgt geändert: 
a) In Absatz 2 wird Satz 5 neu eingefügt: 
5 Über Ausnahmen von der Verteilung der ECTS-Credits gemäß Satz 4 entscheidet der 
Prüfungsausschuss. 
b) In Absatz 6 wird Satz 3 wie folgt neu gefasst: 
3 Mindestens 6 ECTS, die den Wahlpflichtmodulen 3 oder 4 zugeordnet sind, werden in 
mündlicher oder in schriftlicher Form in deutscher Sprache erworben. 
c) In Absatz 6 wird Satz 4 wie folgt neu gefasst: 
4 Alle Kurse in Modul 3 und 4 sind einer der vier Disziplinen zugeordnet (Kulturgeschichte, 
Vergleichende Sozialwissenschaften, Literaturwissenschaft und Sprachwissenschaft). 
d) In Absatz 6 wird folgender Satz 5 neu eingefügt: 
5 Kurse in den Modulen 2 und 5 können ebenfalls einer der 4 Disziplinen zugeordnet werden. 
e) In Absatz 6 wird der bisherige Satz 5 zu Satz 6. 
 
Artikel 2 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 Der Präsident hat am 17.10.24 seine Genehmigung erteilt. 

 

 
 


